
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 144 del 14/10/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 14/10/2020    al n. 651 

 

 
 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE GRADUATORIA - CORSI DI LINGUA INGLESE 

RIVOLTI AD UTENTI RESIDENTI NEL COMUNE DI MOSCIANO 

SANT’ANGELO -  (DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 174 DEL 

20.12.2019). 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Premesso che con Delibera di Giunta comunale n. 174 del 20.12.2019 è stato approvato il 

progetto di attivazione di corsi di lingua inglese rivolto ad utenti residenti nel Comune di 

Mosciano Sant’Angelo e destinato prioritariamente alla fascia di popolazione di età 

compresa tra i 15 e i 29 anni che non è né occupata né inserita in un percorso di istruzione o 

di formazione, stimando un numero di iscritti compreso tra le 15 e le 20 unità e una spesa 

pari ad Euro 4.000,00 (Euro Quattromila/00) prenotata sul Capitolo 6950, P.d.c. 

1.03.02.99.999, destinato a “Spese per informagiovani, politiche giovanili”, bilancio 

esercizio finanziario 2019; 

 

Richiamate: 

- la Determinazione dirigenziale R.G. n. 1030 del 27.12.2019 con la quale è stata gestita la 

prima fase della spesa (impegno) assumendo un impegno di Euro 4.000,00 (Euro 

Quattromila/00) con imputazione sul Capitolo 6950, P.d.c. 1.03.02.99.999, destinato a 

“Spese per informagiovani, politiche giovanili”, bilancio esercizio finanziario 2019, allo 

stato attuale Residuo passivo 2019; 



Pag. 2 

- la Determinazione dirigenziale R.G. n. 13 del 15.01.2020 con la quale è stato approvato il 

bando di selezione per la frequenza di corsi di lingua inglese riservati ai residenti nel 

Comune di Mosciano Sant’Angelo – edizione 2020. 

 

Considerato che sono stati adottati i seguenti criteri di attribuzione del punteggio: 

ETA' Punti

18 - 29 5

30 - 40 3

> 40 2

B

C

D

E

A

Altro (precario, lavoratore 

occasionale

Disoccupazione/Inoccupazione

Non iscritto a corsi universitari

Non iscritto a corsi di formazione

3

3

3

2
 

Richiamato l’art. 3 del bando di selezione che individua i seguenti requisiti di 

partecipazione:  

- essere cittadini residenti nel Comune di Mosciano Sant’Angelo; avere un’età compresa tra 

i 18 e i 29 anni; 

-  non avere un’occupazione;  

- non essere inseriti in un percorso di istruzione o di formazione, con la precisazione che, in 

caso di mancato raggiungimento della soglia delle 20 unità, il Comune di Mosciano 

Sant’Angelo si riserva di acquisire le domande di partecipazione formulate da soggetti con 

età anagrafica superiore ai 29 (ventinove) anni, purchè residenti nel Comune di Mosciano 

Sant’Angelo.  

Rilevato che dall’istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento sono 

emerse le seguenti risultanze: a) sono pervenute n. 30 (trenta) domande nei termini indicati 

dal bando ai fini della ricevibilità della candidatura; b)  n. 27 domande sono da qualificarsi 

come ricevibili perché tempestivamente trasmesse; c)  n. 2 domande sono da qualificarsi 

irricevibili per difetto del possesso del requisito della residenza nel Comune di Mosciano 



Pag. 3 

Sant’Angelo; d)  n. 1 domanda irricevibile per incompatibilità dello status di pensionato con 

i requisiti soggettivi e le finalità del bando; e)  dall’applicazione dei sopra menzionati criteri 

di attribuzione del punteggio ai candidati, si predispone la seguente graduatoria di soggetti 

che sono contemporaneamente in possesso di tutti i requisiti soggettivi previsti dal bando 

(non inserimento in percorsi universitari, non frequenza di corsi di formazione, stato di 

disoccupazione/inoccupazione) e risultano idonei per l’ammissione al corso in oggetto: 

COGNOME NOME 

PALANDRANI CHIARA 

D’ANTONIO FEDERICA 

MARINOZZI ANDREA 

MICUCCI DEBORA 

MICUCCI JESSICA 

GRILLI PIERGIORGIO 

DI BERARDINO DEBORA 

DI BERARDINO ALESSIO 

BIDETTA CHRISTIAN 

D’ANTONIO SIMONE 

DE ASCANIIS ALESSIO 

TOMA ANTON 

LILLA ALESSANDRA 

PICCHI 

PANNELLA  

 

ARMANDO  

 

6. dall’allegato n. 1 alla presente – da qualificarsi parte integrante della presente 

determinazione -  emerge puntuale rappresentazione dell’attribuzione dei punteggi a ciascun 

candidato. 

Considerato che per granitica giurisprudenza in materia di concorsi pubblici, applicabile 

per analogia alla selezione dei partecipanti ad un corso di inglese, i requisiti partecipativi 

devono essere posseduti alla data di scadenza del bando, a nulla rilevando susseguenti 



Pag. 4 

modificazioni dei requisiti soggettivi, pertanto anche nel caso di specie i criteri per 

l’attribuzione di punteggio sono stati valutati esclusivamente sulla base delle dichiarazioni 

formulate nell’istanza di partecipazione a tutela della trasparenza amministrativa e della 

parità di trattamento di tutti i partecipanti; 

Precisato che l’approvazione della graduatoria dei candidati ammessi alla frequenza del 

corso e il conseguente inizio delle lezioni del corso di inglese sono stati posticipati a causa 

della sospensione di tutte le attività didattiche a causa dell’emergenza sanitaria per 

circolazione del virus Covid – 19  e non più riprogrammati fino allo stato attuale, pertanto  il 

differimento dell’adozione del presente provvedimento e la proroga dell’inizio del corso 

sono stati determinati da causa non imputabile né al Comune di Mosciano Sant’Angelo né 

alla Fondazione dell’Università di Teramo.   

 

Dato atto che, nel caso in cui uno o più soggetti risultati idonei all’ammissione al corso non 

manifestasse più interesse alla frequenza del corso, non potrà in ogni caso disporsi alcuno 

scorrimento di graduatoria.    

Visto il Decreto Sindacale n. 7/2020 di nomina del Segretario Generale a Responsabile 

dell’Area Amministrativa;  

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019/2021” 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale  n° 11/2019; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e del 

nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018; 

c) del Patto di integrità dell’Ente Locale approvato con Delibera di Giunta comunale 

n. 179 del 09.12.2015. 

Il Responsabile di Servizio 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Cultura;   

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa; 



Pag. 5 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

1.  di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la seguente graduatoria e per l’effetto di dichiarare ammessi alla frequenza 

del corso di inglese in argomento i seguenti candidati: 

 

COGNOME NOME 

PALANDRANI CHIARA 

D’ANTONIO FEDERICA 

MARINOZZI ANDREA 

MICUCCI DEBORA 

MICUCCI JESSICA 

GRILLI PIERGIORGIO 

DI BERARDINO DEBORA 

DI BERARDINO ALESSIO 

BIDETTA CHRISTIAN 

D’ANTONIO SIMONE 

DE ASCANIIS ALESSIO 

TOMA ANTON 

LILLA ALESSANDRA 

 

PICCHI PANNELLA  

 

ARMANDO  

 

3. di dare atto che i 14 (quattordici) candidai idonei sono in possesso di tutti requisiti 

soggettivi previsti dal bando ovvero non hanno un’occupazione lavorativa, non sono iscritti 

a percorsi universitari né a corsi di formazione, all’esito di una valutazione condotta  

esclusivamente sulla base delle dichiarazioni formulate nell’istanza di partecipazione a 

tutela della trasparenza amministrativa e della parità di trattamento di tutti i partecipanti; 

4. di qualificare l’allegato n. 1 quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, essendo rappresentativo dell’attribuzione dei punteggi a ciascun candidato; 



Pag. 6 

5. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo - contabile  di cui 

all’art.  147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso  unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del  Responsabile  del  Settore; 

6.  dare atto, che nella fase successiva di gestione della spesa (liquidazione),  il contributo a 

favore della Fondazione Universitaria sarà congruamente rideterminato proporzionalmente 

all’effettivo numero dei partecipanti al  corso; 

7.  dare atto che l’unico ente che curerà tutti gli aspetti organizzativi del corso è il Centro 

Linguistico dell’Università degli Studi di Teramo; 

8. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e pertanto se ne dispone la pubblicazione 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione  Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente 

locale; 

9.  dare atto  che la pubblicazione della graduatoria sul sito istituzionale dell’Ente locale 

avrà valore di notifica a tutti gli interessati ai sensi di legge; 

10. devolvere all’Ufficio Cultura la trasmissione della presente determinazione alla 

Fondazione Universitaria per l’avvio del corso e tutti gli adempimenti afferenti la relativa  

competenza.     

 

 

 

Mosciano S.A., li 14/10/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 14/10/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  15/10/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


